
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 737 del 14/11/2016

Proposta: DAL/2016/769 del 14/11/2016

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: REVOCA DELLA PROCEDURA DI RDO N°1353926   INDETTA SUL MERCATO
ELETTRNICO ACQUISTINRETEPA (MEPA) RELATIVA ALLA REALIZZAIONE DI
UN PRODOTTO MULTIMEDIALE AVENTE LE CARATTERISTICHE DELLO
STORYTELLING PER L'ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE SUI TEMI EUROPEI
SOLTA DA EUROPE DIRECT EMILIAROMAGNA - CIG Z121A8E42C

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 14/11/2016

pagina 1 di 4



DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
IL DIRETTORE

Vista la propria determinazione N°635 del 05 ottobre 2016 inerente la procedura negoziata per la
realizzazione di  un prodotto multimediale  avente lo  scopo di  informare i  cittadini  sui  principali
progetti  attivi  nella  Regione  Emilia-Romagna  sulle  nuove  pratiche  di  accoglienza  e  di
accrescimento della consapevolezza in materia di politiche europee d’integrazione. 

Evidenziato che, in ossequio a quanto disposto nella citata determinazione: 
- Il centro Europe Direct, incardinato presso la Direzione generale dell’Assemblea legislativa,

ha proceduto ad avviare una richiesta di offerta sul mercato elettronico MEPA, da valutarsi
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nei confronti di società iscritte
alla  classe  merceologica  (Iniziativa  Eventi  2010  –  Servizi  per  eventi  e  per  la
comunicazione/servizi  per  eventi  -  Metaprodotto  “Servizi  di  produzione  contenuti
audiovisivi”) per un importo complessivo di € 4.800,00 (oltre IVA al 22%);

- conseguentemente, in data 06/10/2016, il Direttore dell’Assemblea legislativa in qualità di
“punto ordinante” ha approvato l’inserimento della documentazione completa sul portale
MEPA invitando cinque ditte a presentare offerta;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato dal punto ordinante per il giorno
26 ottobre 2016 alle ore 12:00.

Rilevato che:
-  con  provvedimento  del  Direttore  Generale  (prot.  n.  NP/2016/2374  del  27/10/2016)  veniva
nominata la Commissione giudicatrice;
- con avviso del 28/10/2016, inviato agli operatori partecipanti tramite la piattaforma elettronica, la
Presidente  di  Commissione,  comunicava  la  data,  il  luogo  e  l’ora  stabiliti  per  l’apertura  e  la
valutazione della  documentazione amministrativa invitando,  al  contempo, le Ditte concorrenti  a
presenziare alla seduta pubblica; 
- in data 07/11/2016 alle ore 14:33, la Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta pubblica, ha
constatato che, alla data di scadenza del bando, è pervenuta una sola offerta e ha iniziato l’esame
della documentazione amministrativa presentata; 
- accertata la mancanza dei documenti “condizioni particolari di RDO” e “condizioni particolari di
contratto”  firmati  digitalmente,  la  Commissione  ha  sospeso  la  seduta  e  attivato  l’istituto  del
soccorso istruttorio, aggiornando i lavori a una data successiva; 
- in data 09/11/2016, dopo aver verificato la correttezza dell’integrazione documentale pervenuta
dalla Ditta partecipante, la Commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha proceduto all’apertura
dell’offerta tecnica e ha constatato che risulta presente nel sistema il solo documento generato
dalla piattaforma MEPA e che, invece, manca il documento con la descrizione del progetto tecnico
richiesto dalla stazione appaltante; 
- pertanto la Commissione ha preso atto che, per ragioni di ordine tecnico attinenti alla piattaforma,
non è stato possibile valutare l’offerta tecnica e attribuire il  relativo punteggio e ha proposto la
revoca della procedura di gara.

Dato  atto  che,  conseguentemente,  si  rende  necessario  approvare  i  verbali  redatti  dalla
Commissione giudicatrice attestanti le suddette operazioni e disporre la revoca della procedura

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



della  RDO  n.  N°  1353926  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  MEPA  in  attuazione  della
determinazione a contrarre n. 635/2016. 

Ritenuto  che anche  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  presente  provvedimento  è
soggetto agli
obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2016, nonché sulla base degli
indirizzi interpretativi contenuti nella “Direttiva in materia di indirizzi interpretativi per l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/13”, allegato F al P.T.T.I. 2016-2018.

Visto il parere di regolarità amministrativa allegato al presente atto

D E T E R M I N A

1) di approvare i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice e attestanti le operazioni di 
gara; 

2) di disporre la revoca della procedura della RDO n. N° 1353926 effettuata sul Mercato 
Elettronico MEPA in attuazione della determinazione a contrarre n. 635/2016; 

3) di trasmettere la presente determinazione a tutti gli operatori economici invitati alla 
procedura;

4) di  dare  atto  che -  anche  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  -  il  presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. n.
33/2016, nonché sulla base degli indirizzi interpretativi contenuti nella “Direttiva in materia di
indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.
n.33/13”, allegato F al P.T.T.I. 2016-2018.

pagina 3 di 4



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/769

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 4 di 4


